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HØRING- FORSLAG OM ÅPNING AV OMRÅDE FOR FORNYBAR 
ENERGI TIL HAVS OG FORSLAG TIL FORSKRIFT TIL 
HAVENERGILOVEN 
 

Norsk Sjøoffiserforbund (NSOF) viser til høringsbrev fra Olje- og Energidepartementet 2. juli 2019.  

 

Innledende observasjoner 

 
Havvind er i dag i startfasen hva gjelder utvikling og implementering. På bakgrunn av eksisterende 
flåte og maritim kompetanse har Norge og norsk industri en unik sjanse til å posisjonere seg i 
toppskiktet på verdensbasis i den fremvoksende næringen, særlig når det kommer til flytende 
installasjoner til havs.  

Det er videre verdt å påpeke at om man skal nå de målsetninger som er satt i Parisavtalen, samt i 
FNs bærekraftsmål, så må man ha en større utvikling av, og satsing på grønne energikilder.  

På bakgrunn av dette er det meget positivt at Regjeringen nå foreslår å åpne områder for havbasert 
vindkraft.  

 

En norsk helhetlig og levedyktig leverandørindustri 
 

Eksisterende og fremtidig leverandørindustri 
 

Norge har allerede en sterk maritim leverandørindustri, med en verdensledende kompetanse. 
Norske rederier har gjennom flere år operert i havvindsegmentet, men da hovedsakelig bunnfast 
vindkraft.  

Den maritime leverandørindustrien og kompetansen som eksisterer i Norge i dag er i stor grad 
knyttet opp mot petroleumsvirksomhet. Denne kompetansen har en klar overføringsverdi til 
havbasert vindkraft. Operasjonelt er det ikke store forskjeller på å klargjøre og bygge ut havbaserte 
vindparker, og installasjon og forflytning av boreplattformer. 

Denne kapasiteten er derfor direkte overførbar til utviklingen av havbasert vindkraft. Om den i 
tillegg blir komplettert med en landbasert maritim industri som kan videreutvikle eksisterende 
teknologi vil den norske maritime klyngen kunne levere hele utbyggig- og utviklingsprosessen.  

For at man skal kunne nå den gode målsetningen om å ha en helhetlig norsk leverandørindustri i 
segmentet er det essensielt at myndighetene legger til rette for dette. Et viktig grep vil være å 
etablere en nasjonal sektoravtale mellom næringsliv på land og hav, sammen med myndigheter, 
virkemiddelapparat, forskningsmiljøer og øvrige deler av klyngen som sikrer at vi bygger opp 
industri, kompetanse, arbeidsplasser og eksporterbar teknologi for flytende havvind.  
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Viktigheten av et bredt aktørmangfold 
 

Norsk petroleumsindustri er, etter fusjonen av Statoil og Hydro, preget av én stor operatør med 
flere mindre. Konsekvensen av en enkeltstående operatør med et tilnærmet monopol på norsk 
sokkel har ført til en situasjon med betydelig kontroll av markedspris på leverandørtjenester. Dette 
har vist seg å være lite levedyktig, særlig for rederiene.  

Når man nå skal bygge opp en ny industri i Norge er det derfor viktig at man etablerer et 
rammeverk som sikrer et bredt aktørmangfold gjennom gode rammebetingelser. Et bredt 
aktørmangfold vil sikre en god konkurransesituasjon for leverandørindustrien som igjen vil 
maksimere potensiell utvikling i segmentet.   

Et bredt aktørbilde vil også komme norske lokalsamfunn til gode. Den eksisterende maritime 
industrien er spredt over hele landet, og det er naturlig at fremtidens maritime industri også gjør 
dette.  

 

Potensiell verdiskapning og sysselsetting 
 

I henhold til det internasjonale energibyrået (IEA) vil investeringene i havvind frem mot 2040 være 
i størrelsesorden 1000 mrd USD. Videre viser en ny rapport fra Menon Economics at potensialet 
for den norske maritime næringen vil ligge på rundt 20 prosent av dette markedet. Den potensielle 
verdiskapningen og sysselsettingen i Norge vil da ligge på henholdsvis 117 milliarder kroner og 
130 000 årsverk frem mot 2050.  

Det er flere nasjoner som nå ønsker å ta del i det nye industrieventyret. Skal Norge ligge i forkant 
haster det derfor å sikre gode rammebetingelser for å realiserer vindkraftutbygging til havs. Dette 
kan være konsesjonsvilkår, regulatorisk rammeverk og incentivordninger som sikrer industriell 
satsing, men også systemer som sikrer norsk kompetanse innen segmentet, eksempelvis gjennom 
leverandørprogrammer som setter krav til norsk kompetanse og sysselsetting.  

Skal Norge ha sen mulighet til å hevde seg i et globalt havvindmarked og opparbeide seg den 
nødvendige kompetansen for å klare dette må man komme i gang raskt. Prosessen må videre bidra 
til, og ikke hindre havvindaktivitet i norsk farvann. I forlengelsen av dette må man også tenke på 
eksisterende aktivitet. Man må så langt det la seg gjøre ta hensyn til eksisterende næringsvirksomhet, 
herunder fiskeri, petroleum og andre marine og maritime næringer.  

 

Nasjonale ringvirkninger 
 

Utnyttelsen av Norges ressurser, herunder også energiressurser har alltid fulgt et prinsipp om at den 
må komme hele Norge til gode. Det er derfor viktig at incentivene og rammebetingelsene som blir 
innført hensyntar dette. Alt fra verft, teknologiutviklere, redere og arbeidstakere må bli innebefattet 
i utviklingen av regelverket. Andre nasjoner, eksempelvis Nederland og Tyskland har regelverk som 
er forholdsvis omfattende i så formål.  

I den eksisterende petroleumsloven § 1-2 annet ledd står det:  

«… ressursene skal forvaltes i et langsiktig perspektiv slik at de kommer hele det norske samfunn til gode. Herunder 
skal ressursforvaltningen gi landet inntekter og bidre til å sikre velferd, sysselsetting og et bedre miljø og styrke 
norsk næringsliv og industriell utvikling samtidig som det tas nødvendige hensyn til distriktspolitiske interesser og 
annen virksomhet.» 
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Norsk Sjøoffisersforbund ønsker å fremheve innholdet som omhandler sysselsetting. En nasjonal 
havvindnæring vil være avhengig av god norsk kompetanse. Det vil derfor være naturlig å 
implementere et regelverk som sikrer denne, eksempelvis via krav om norske lønns- og 
arbeidsvilkår i prosjekter som tar sikte på å utvikle denne næringen.  

 

Sameksistens med andre næringer 
 

Et godt samspill med andre interesser i havet er viktig. Norge har allerede en omfattende industri 
innen petroleum, fiskeri og annen skipsfart. Disse må derfor hensyntas i den videre utviklingen av 
havvindsegmentet.  

I høringsforslaget påpeker departementet at skipstrafikk i stor grad vil måtte unngå områder der det 
blir etablert vindkraftverk. Norsk Sjøoffisersforbund anser det som nødvendig at eksisterende 
skipstrafikk må tas med i betraktninger for åpning av områder for havvind. Særlig ser vi med 
bekymring på om skipstrafikk skal utelates av områder der det allerede foregår stor grad av 
fiskeriaktivitet. Dette er en næring som Norge er avhengig av også i fremtiden, og må derfor 
tilgodeses.  

I notatet påpekes det at havvindetablering vil kunne skape utfordringer for utnyttelse av 
petroleumsressurser. Dette vil være uheldig. Det er derimot Norsk Sjøoffisersforbunds oppfatning 
at havvind også vil skape muligheter for petroleumsnæringen, da denne kan bidra til rimeligere 
elektrifisering av både faste installasjoner og borreplattformer. En mer miljøvennlig 
petroleumsindustri vil være nødvendig i fremtiden, og vil skape et konkurransefortrinn for denne 
sektoren på global basis. Vi ønsker derfor å oppfordre myndighetene til å se på sameksistens og 
eventuelle synergieffekter.  

 

Oppsummering 
 

Norsk maritim industri står i en særstilling på global basis til å kunne utvikle en helhetlig næring 
innen flytende havvind. Dette krever at myndighetene setter tydelige mål og etablerer gode 
rammebetingelser som hensyntar opprettelsen av en helhetlig norsk leverandør- og operatørindustri 
og sørger for å bygge opp norsk kompetanse i hele verdikjeden.  

Det er Norsk Sjøoffisersforbunds oppfatning at man må se på mulige synergieffekter for 
eksisterende næringer, eksempelvis petroleumsnæringen, samt at man må sørge for gode 
ringvirkninger både på lokalt og nasjonalt nivå.  

Avslutningsvis ønsker vi å påpeke at man i videre utvikling av regelverk, rammebetingelser og 
incentiver må handle raskt. Norge har nå en unik mulighet til å ta en ledende posisjon i segmentet, 
men da må man sørge for at utviklingen ikke blir forhindret av tunggrodde byråkratiske prosesser.   

 

Norsk Sjøoffisersforbund oppfordrer myndighetene til:  
• Å implementere et regelverk som sikrer norsk kompetanse i havvindsegmentet 

gjennom å innføre krav om norske lønns- og arbeidsvilkår på både leverandør- og 
operatørnivå 

• Å etablere en nasjonal sektoravtale mellom næringsliv på land og hav, sammen med 
myndigheter, virkemiddelapparat, forskningsmiljøer og øvrige deler av klyngen 
som sikrer at vi bygger opp industri, kompetanse, arbeidsplasser og eksporterbar 
teknologi for havvind 

• Å etablere et rammeverk som sikrer et bredt aktørmangfold  
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Med vennlig hilsen 
Norsk Sjøoffisersforbund 
 
 
 
Hans Sande,        Jens Folland, 
Administrerende Direktør      Seniorrådgiver 


